pengikut Shaikh Ahmad dalam mengembangkan Tarekat Ahmadiyyah. Secara tidak

langsung, situasi tersebut telah dapat mempercepatkan lagi perkembangan Tarekat

Ahmadiyyah di bawah pimpinan al-Mirghani berbeza dengan tarekat yang didirikan

oleh murid-murid Shaikh Ahmad yang lain.3

Semasa al-Mirghani" dilahirkan pada tahun 1208H/1793-4M. di Salamah,

berdekatan dengan Ta'if, keluarga yang berketurunan dari keluarga Sharif telah pun

dikenali ramai di kota Hijaz. Sebelum ke Kota Hijaz, keluarga ini menetap di
Baghdad dan kemudiannya berpindah ke India serta seterusnya ke Hijaz. Mereka

3 John Obert Voll, A History ofKhatmiyyah Tariqah in the Sudan Cambridge, Massachusattes,

1968, him. 103.

4 Keturunan dan nasab mereka telah pun dikaji dan ditulis oleh Muhammad MurtajJa iaitu

seorang ahli sejarah. Lihat 'Abd al-Rahman al-Jibarti, 'Aja'ib al-Atharfi Tarajim wa al-Akhfar,

Jil. 3, Kaherah, 1322H./1904M., him. 255.

5 Misalnya, datuk kepada al-Mirgh"ani telah menceritakan bahawa ketika berlangsungnya

pertemuan antara beliau dengan para hyqjaj dari Bukhara, mereka telah membawa hadiah-hadiah

kepada beliau. Lihat Muhammad 'Uthman al-Mirgtiani, 'al-Nafahat al-Makkiyyah wa al-

Lamahat al-Haqqiyyah"dalamMajmu'ah al-Nafahat al-Rabb'aniyyah, Ahmad Sa'd 'Ali (ed.),

Kaherah, 1370H./1950M., him. 61. Menurut A. Le Chatelier, tradisi mengurniakan hadiah kepada

keluarga ulama' oleh par&hujjaj telah berlangsung sejak lama dahulu. Lihat A. Le Chatelier,Les

Conjreries Musulmanes du-Hedjaz Paris, 1887, him. 226; John Obert Voll, op.cit., him. 104; J.

S. Trimingham (1983), op.cit., him.

Beliau telah

dikunjungi oleh ramai ulama yang datang dari Afrika Utara dan India untuk belajar

darinya. Beliau juga mempunyai hubungan rapat dengan komuniti ulama' di Mesir

serta berjaya melahirkan ramai ulama' terkenal.10

Tidak lama selepas kematian 'Abd Allah al-Mahjub pada tahun 1207H./1792M.,

al-Mirghani pula dilahirkan iaitu setahun selepas kematian datuknya.n Ketika beliau

berumur tujuh tahun, ibunya meninggal dunia dan diikuti oleh bapanya semasa beliau

berusia sepuluh tahun. Tugas memelihara dan membesarkannya diambil alih oleh bapa

saudaranya Muhammad Yasin b.

pendidikan ilmu tasawuf dan sudah mempunyai hubungan dengan beberapa reformis

dalam dunia kesufian, tetapi orang yang berjaya menanam anjakan paradigma kepada

beliau ialah Shaikh Ahmad. Beliau menjadi murid Shaikh Ahmad yang setia sehingga

gurunya meninggal dunia pada tahun 1253H./1837M..17 Sepanjang menjadi murid

Shaikh Ahmad, beliau terns belajar, mengarang kitab-kitab dan berkemungkinan besar

turut mengajar orang ramai.

PENGEMBARAAN AL-MIRGHANI

Aliran pemikiran Shaikh Ahmad b. Idris yang bercorak missionari (disebarkan) telah
membuatkan beliau mengambil keputusan untuk menghantar beberapa pengikutnya ke

kejayaan yang dicapai di Ethiopia dan Mesir. Walau bagaimanapun terdapat kenyataan

bahawa pemergian beliau ke Sudan adalah atas dorongan pengetahuan tentang

organisasi tarekat yang begitu lemah di sana berbanding dengan negara-negara lain

yang berhampiran.20

Oleh yang demikian pada 1231H./1815M., beliau menyusuri Sungai Nil secara

bersendirian sehingga sampai di Sudan yang pada ketika itu berada di penghujung

pemerintahan Funj.21 Dalam perjalanannya, beliau pernah singgah di Nubia di mana

beliau mengunjungi Kunuz, Sukkut dan Mahas yang memperlihatkan kejayaan beliau

Sallh Suwar al-Dhahab yang dikatakan telah menemani al-Mirghani ke Bara di

19 Al-Mirghani, al-Nafahat, him. 3; 'Abd al-Malik b. 'Abd al-Qadir b. 'Ali al-Libi dalama/-

Fawa'id al-Jdliyyahfi Tarikh al-'A'iFa al-Sanusiyyah al-Hakimahfi LibyaDamshiq, 1966, Mm

13 menyebut tarikh perjalanan al-Mirghani itu ialah pada 1230/1814-5. Lihat juga John Obert

Voll, op.cit., him. 111.20 Ali Salih Karrar,op.cit., Mm 58.

21 M. A. Mac Michael,A History of the Arabs in the Sudan Jil. 2, Cambridge, 1922, Mm. 383.

22 Ahmad b. Idris b. Muhammad b. Nasa'ih,cp.a7., f. 28; Untuk maklumat mengenai Idfis,

lihat E.A.W. Budge, The Egyptian Sudan, Jil.

mana beliau telah melangsungkan perkahwinan dengan Ruqayyah b. Jallab

berketurunan Jallabah Hawwarah, iaitu keluarga ulama' terkenal di Badf. Perkahwinan

ini telah melahirkan seorang anak yang diberi nama Muhammad Hassan. Beliau tiba di

Kordofan pada bulan Shawwal 1231H./September 1816M. dan tinggal di sana lebih

kurang tiga tahun dan tiga bulan.25 Al-Mirghani dikatakan telah berjaya mencari

pengaruh di kalangan masyarakat tersebut, dan pengikutnya dari penduduk tempat

telah mencapai angka lebih kurang dua ratus orang. Antara golongan ulama' yang

Beliau dikenali ramai kerana ilmu dan karyanya dalam

23 Salih Suwar al-Dhahab adalah dari keturunan Suwar al-Dhahab iaitu suatu keluarga ulama'
yang terkenal di bandar tersebut. Nama al-Dhahab tidak disenaraikan dalamKitab al-Ib'anah.

Kemungkinan nama beliau telah disebut dalam surat al-Mirghani di Kordofan yang bertarikh

1234/1818-9 yang ditulis kepada Shaykh Ahmad b. Mris. Lihat Ali Salih Karrar/?p.dt, Mm. 59;

John Obert Voll, op.cit., him. 138-139; R. ffill,A Biographical Dictionary of the Sudan, London,

1967, him. 329; 'Abd al-Qadir Mahmid,al-Tawa'ifal-Sufiyyahfi al-Sudan. Ansabuhum wa

Usul Turathuhim wa Falsafatihim, Khartoum,' 1971, him.' 129.

Mirghani iaitu Ibrahim Taj al-Khatim dan Ahmad Nur al-Khatim telah meninggal

dunia dan mereka telah dikebumikan di situ.29

Selepas itu, al-Mirghani telah pergi ke Jazirah di mana beliau telah tinggal buat

beberapa ketika di perkampungan Shadhili sebelum meneruskan perjalanan ke Sinnar.

Beliau tiba di Sinnar pada tahun 1232H/1816-7M. di mana mendapat tentangan

daripada beberapa orang ulama tempatan dan pemerintah.30 Di sebalik penentangan

tersebut, al-Mirghani tetap mendapat sambutan daripada segelintir ulama' termasuk

Ahmad b. 'Isa, yang akhirnya menjadi sahabat akrab dengan al-Mirghani dan

keluarganya. Ahmad b.

Tetapi kenyataan tersebut

boleh dikira meleset kerana selepas itu, al-Mirghani telah mengunjungi Sudan

sebanyak tiga kali iaitu, pertamanya ketika beliau ke al-Taka melalui Mussawa'

bersama isterinya Ruqayyah dan anaknya Muhammad Hassan; keduanya ketika beliau

ke Sawakin pada tahun 1248H./1832M.; dan yang terakhir ialah ketika beliau bersama

anaknya Muhammad Hassan ke Sudan melalui Sawakin.34

Walaupun beliau berhenti di beberapa daerah di negeri Sudan, namun masa yang

diambil oleh beliau dikatakan tidak terlalu lama. Mungkin perjalanan beliau di negara

budaya setempat masyarakat Sudan secara lebih dekat lagi. Dan situasi inilah yang

menolong pengembangan Tarekat Khatmiyyah yang diasaskan oleh beliau berkembang

luas di negara tersebut.

Menurut catatan sejarah, al-Mirghani turut serta bersama gurunya meninggalkan

Makkah pada tahun 1243H./1827M. untuk ke Sabya37 tetapi beliau kembali semula ke

Makkah sebelum 1244H./1828M.

34 A. Le Chatelier, op.cit., him. 231-233; al-Mirghanl, op.cit, him. 112; J. S. Trimingham

(1983), op.cit, him. 233.

35 John Obert Voll, op.cit., him. 113-114.

36 Bermaksud wakil atau naib kepadamurshid yang dihantar ke mana-mana tempat untuk
menyebarluaskan sesuatu doktrin.

berjaya dikembangkan ke seluruh pelusuk dunia Arab, di antaranya ialah di Selatan

dan Barat Tanah Arab, di Afrika sepanjang Laut Merah, Sudan dan Mesir.

Bersumberkan inspirasi Shaikh Ahmad b. Idrfs, al-Mirghani telah menghantar anaknya

Muhammad Sirr al-Khatm (1230H./1814-5M.-1280H./1863-4M.) ke Yaman dan

Hadramaut, manakala Muhammad Hassan (1819-1869M.) anak hasil perkahwinannya

dengan Ruqayyah, rakyat Sudan, dihantar kembali ke Sudan setelah mendapat

pelajaran dan pendidikan di Hijaz. Sementara seorang lagi anaknya tetap tinggal

42

43

Ahmad b. Idiis, op.cit., him. 52-53.

tempat dari masa ke semasa.47 Al-Mirghani turut mendirikan zawdydnya di merata

tempat berhampiran kota Makkah termasuk Madinah, Jeddah dan Ta'if. Walau

bagaimanapun tarekat ini tetap berpusat di Hijaz sehingga hampir dengan saat

kematiannya, al-Mirghani telah berpindah ke Ta'if dan meninggal di situ pada 22

Shawwal 1268H./2 Mei 1852-3M..48

Di kalangan para ulama, al-Mirghani lebih dikenali sebagai seorang guru dan

bukannya seorang aktivis reformis sebagaimana gurunya Shaikh Ahmad. Walau

bagaimanapun, usaha-usaha beliau dalam menangani permasalahan ummah boleh

meletakkan beliau sebagai seorang reformis, di samping matlamat utama tarekatnya